
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κατανομή πιστώσεων Προϋπολογισμού Δημοσί-
ων Επενδύσεων έτους 2021 στις Περιφέρειες.

2 Ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης έναντι 
του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων για 
τα έργα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 1 (1)

�ατανομή πιστώσεων Προϋπολογισμού Δημο-
σίων Επενδύσεων έτους 2021 στις Περιφέρειες.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ �Α� ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ιδίως την παρ. 4α του άρθρου 80.

3. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις 
τον Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού 
έτους 1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας 
προβλεπόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και 

Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσε-
ως» (Α΄ 266).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Την υπ’ αρ. 85847/11.8.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 3375).

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα 
το άρθρο 186 αυτού.

9. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2021, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

10. Τον ν. 4762/2020 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α΄ 251).

11. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων προηγού-
μενων ετών και τρέχοντος έτους.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Κατανέμουμε τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων 2021 του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων στις Περιφέρειες σύμφωνα με τον ακό-
λουθο πίνακα:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2

57

ποσά σε εκατ. ευρώ

Περιφέρεια
Συγχρημ/μενο 

ΠΔΕ
Εθνικό 

ΠΔΕ
Σύνολο

ΑΝΑΤΟΛΙΚ� ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ �ΡΑΚ� 80.000.000 10.650.000 90.650.000

ΚΕΝΤΡΙΚ� ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 215.000.000 25.450.000 240.450.000

ΔΥΤΙΚ� ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 65.000.000 6.600.000 71.600.000

�ΠΕΙΡΟΣ 60.000.000 8.400.000 68.400.000

�ΕΣΣΑΛΙΑ 75.000.000 12.500.000 87.500.000

ΙΟΝΙΩΝ Ν�ΣΩΝ 40.000.000 4.000.000 44.000.000

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.05 00:03:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£58 Τεύχος B’ 2/04.01.2021

ΔΥΤΙΚ� ΕΛΛΑΔΑ 75.000.000 11.400.000 86.400.000

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 40.000.000 9.950.000 49.950.000

ΑΤΤΙΚ� 265.000.000 34.400.000 299.400.000

ΠΕΛΟΠΟΝΝ�ΣΟΣ 55.000.000 10.350.000 65.350.000

ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 55.000.000 6.600.000 61.600.000

ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 50.000.000 9.050.000 59.050.000

ΚΡ�Τ� 75.000.000 10.650.000 85.650.000

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.150.000.000 160.000.000 1.310.000.000

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Iανουαρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑ  Η£ ¤£ΑΚΙΡΗ£

Ι

Αριθμ. 74 (2)

Ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης ένα-
ντι του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 
για τα έργα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων 2021.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ �Α� ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 79.

3. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις 
τον Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού 
έτους 1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας 
προβλεπόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και 
Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσε-
ως» (Α΄ 266).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Την υπ΄αριθμ. 85847/11-8-2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 3375).

8. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2021, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

9. Τον ν. 4762/2020 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α΄ 251).

10. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2021 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2021, την ανάληψη ετήσιας υπο-
χρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύ-
σεων 2021, καθώς και την προέγκριση για την ανάληψη 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων 2022 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη για 
ολοκλήρωση συνεχιζόμενων από 

προηγούμενα έτη έργων ΠΔΕ

Πιστώσεις 
ΠΔΕ 
2021

Προέγκριση 
ανάληψης 

υποχρέωσης
(ΠΔΕ 2022)

Σύνολο 
ανάληψης 

υποχρέωσης
για ΠΔΕ 2021

38.568 6.750 2.025 8.775

� παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2021.
� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Iανουαρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑ  Η£ ¤£ΑΚΙΡΗ£

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000020401210002*


